REQUERIMENTO 065/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que este subscreve, com fundamento no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Sanharó – PE, César Augusto de Freitas, solicitando que seja cedido um

veículo de uso exclusivo para o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, unidade responsável pelo

acolhimento e acompanhamento de pacientes com transtornos mentais e dependência química no

âmbito do município.

Justificativa:

O CAPS de Sanharó tem exercido um papel essencial na rede de atenção à saúde mental,

promovendo cuidado, acompanhamento terapêutico e reintegração social dos usuários. No entanto, a

ausência de um veículo próprio tem limitado as ações da equipe técnica, dificultando deslocamentos

para visitas domiciliares, encaminhamentos, participação em atividades externas e ações de busca

ativa.

Atualmente, devido à falta de transporte exclusivo, as visitas domiciliares só têm ocorrido

em dois ou três dias da semana, comprometendo a continuidade e eficácia do acompanhamento dos

pacientes. A disponibilização de um carro exclusivo proporcionará condições para a realização de

visitas diárias, garantindo mais autonomia, segurança e agilidade no desenvolvimento das atividades

e assegurando um atendimento mais humanizado e eficaz à população.

Diante da importância dessa solicitação para o fortalecimento da política municipal de

saúde mental, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Ivanildo Leite Bernardo
Vereador